Les deux passages essentiels du N. T., où la véritable liberté est distinguée de la fausse, ne sont pas mentionnés; ils auraient cependant permis de fonder le droit que s'attribue l'Eglise de défendre ses enfants contre les illusions d'une liberté vaine: *Gal.* 5, 13 et *1 Pt.* 2, 16; on pourrait ajouter *Rom.* 6, 15.

Bibliographie supplémentaire: R. HOFMANN, *Gewissensfreiheit in theologischer Sicht*, dans *Festgabe für Tb. Müncker*, Düsseldorf, Patmos (1958), pp. 13-31; et article *Gewissensfreiheit*, dans *LThK.*; K. RAHNER, *Die Freiheit in der Kirche et Würde u. Freiheit des Menschen*, dans *Schriften zur Theologie*, Einsiedeln, Benzinger, vol. II, pp. 95-114 et 347-378.

Au nom de 7 évêques de la Région Apostolique de l'Est de la France.

56

REV.MUS P. D. ANICETUS FERNANDEZ

Magister generalis O.P.

Textus emendatus

1. *Rerum status hodiernus.*

... Quae libertatis postulatio maxime ea respicit, quae ad religionem spectant ...

Libertas religiosa communiter hodie intelligitur esse verum ius, in dignitate humana fundatum, quod debet in iuridica et politica compositione societatis ita agnosci, ut ius civile evadat ...

... non solum in sua conscientia efformanda de re religiosa, sed etiam in religionis libero exercitio ...

... neque impediatur quominus iuxta suam conscientiam agat, ...

Textus noviter correctus

1. *Rerum status hodiernus.*

... Quam libertatis postulationem Ecclesia nunc considerare statuit in iis, quae ad religionem spectant. (1)

Libertas religiosa sive facultas ducenti vitam religiosam, communiter hodie intelligitur esse verum ius, in dignitate humana et eius officio erga Deum fundatum, quod debet in iuridica et politica ...

... non solum in sua conscientia efformanda de re religiosa, sed etiam in debitae religionis libero exercitio ...

... neque impediatur quominus iuxta suam rectam conscientiam agat, ... (2)

(1) *Ratio correctionis:* a) Non videtur verum, universe loquendo, quod sollicitudo hominis hodierni, sibi libertatem vindicantis, ea respiciat vel maxime quae ad religionem spectant, cum ingens hominum multitudo religionem omnino neglegat; b) illi, qui religionem colunt, non raro maiorem sollicitudinem, saltem practicam, de quamplurimis aliis habent rebus; c) Ecclesia revera libertatem sub lumine Dei contemplatur, et, proinde, in ipsa libertate primo respicit donum Dei atque medium vitam ducendi divinae voluntati congruentem, i. e., rectam vitam religiosam; d) dicitur *nunc*, quia declaratio est *de libertate religiosa*, et quia libertates circa res alias alibi tanguntur.

Postulatur simul deletio totius commatis (n. 1, p. 3, linn. 9-12), quia libertas religiosa sancita Constitutionis Civitatum haud semper principiis innititur, quae Ecclesia probare possit: ut asseritur hic, et postea sub n. 11.

(2) *Ratio correctionis:* « *Libertas religiosa* » est locutio aequivoca rite determinanda: non est quaestio de libertate « *a religione* », sed « *ad religionem* ». Fundamentum est dignitas humana, non quomodocumque concepta, sed ex eius

Textus emendatus

... Per hanc igitur iuridicam libertatis religiosae notionem, quae nostra aetate generatim agnoscitur, nullatenus significatur...

2. *Quaestio historica.*

... de omnipotentia status etiam in re religiosa ... ut esset omnipotenti status potestati subiecta ...

In hac doctrina firmius in dies persona humana asseritur esse et esse debere totius vitae socialis fundatum, finis, subiectum.

... quae ad religionem spectant.¹⁴

... immunis a coercitione.

Textus noviter correctus

... Per hanc igitur iuridicam libertatis religiosae notionem, nullatenus significatur ... (3)

2. *Quaestio historica.*

... de ... status etiam in re religiosa ... ut esset potestati subiecta ... (4)

In hac doctrina firmius in dies persona humana asseritur esse et esse debere subiectum totius vitae moralis, eiusdemque, sub Deo, fundamentum et finis. (5)

... quae ad religionem spectant. (6)

... immunis ab indebita coercitione. (7)

officio erga Deum. Item, non potest agnosciri verum ius cuicunque formae religiosis, sed religioni debitae iuxta rectam conscientiam, sicut edixit Ioannes XXIII in litt. enc. *Pacem in terris*, et iterum atque fusius Paulus VI, cuius sunt verba: « ... quanto è in essi (= in hominibus) sacro e insopprimibile: l'aspirazione fondamentale a Dio e il diritto di manifestarla all'esterno nelle forme *dovute* del culto... La giusta e bene intesa libertà religiosa ». In Nuntio radiophonico *La ricorrenza*, 22 dec. 1964: *L'Osservatore Romano*, 24-XII-1964, p. 2.

(3) *Ratio correctionis*: Videtur illa verba « quae nostra aetate generatim agnoscitur » delenda esse, quia Concilium notionem libertatis religiosae proponere debet, quae non pendeat a temporum aut aetatum adjunctis, sed potius notionem quae, a revelatione et hominis natura emanans, tempora quaelibet transcendat. Hoc congruit praesertim cum iis quae in *declaratione* dicuntur sub n. 2, pag. 5, linn. 22-26.

(4) *Ratio correctionis*: Vocabula *omnipotentia* et *omnipotenti*, quae in textu *declarationis* inseruntur (n. 2, pag. 4, lin. pen. et pag. 5, lin. 5), expedire non videntur ad statum applicata; ideo aut simpliciter illa delere aut saltem mutare oportet.

(5) *Ratio correctionis*: Sententia ita enuntiata multo melius congruit cum universo complexu doctrinae Ecclesiae, de qua in textu agitur.

(6) Documenta qua allegantur sub notula 14 (n. 2, pag. 5, lin. 34) ad confirmandam sententiam in textu propositam non pertinent ad rem, si excipiuntur litt. enc. *Pacem in terris*. Leo XIII et Pius XI loquuntur de libertate quam filii Ecclesiae habent ubique et palam fidem suam profitendi, uti patebit cuiquam contextum perlegenti. Ipsa vero Pii XII verba ab eodem Pontifice alibi explanata inveniuntur, i. e., in Allocutione diei 6 dec. anni 1953, quando exposuit notam suam doctrinam de tolerantia (cf. *A.A.S.*, 45 [1953], pp. 797-799).

(7) *Ratio correctionis*: Additur « ab indebita », quia aliquando merito coerceri negative potest, ne abusive vita religiosa publice geratur.

Textus emendatus

3. Declaratio. His positis, haec Sacra Synodus hac sua Declaratione expонere intendit quid de hodierno libertatis religiosae regimine sentiat.

... praeterea Ecclesia doctrina de hominis dignitate, quatenus ex ipso rationis fonte depromitur, libertatem civilem in re religiosa firmiter sustentat et commendat.

... haec Sacra Synodus declarat regimen iuridicum hodiernum libertatis religiosae ... esse in se honestum et vere necessarium ...

... in ipsa dignitate personae humanae fundatum, quod omnes homines omnesque communitates religiosae possunt sibi legitime vindicare.

4. Fundamentum libertatis religiosae.

a) (*Integritas personae*). Homo, qui persona est, natura sua est socialis. Proinde in eius activitate aspectus socialis inseparabiliter connectitur cum aspectu interiore. Ergo iniuria homini fit, si quis interiorem hominis personalem libertatem in re religiosa agnoscat, simulque ei liberum in societate

(8) *Ratio emendationis:* Non videtur verum quod finis *declarationis* sit enunciare quid Ecclesia cogitet « de hodierno libertatis religiosae regimine » (n. 3, pag. 6, linn. 6-8). *Declaratio* ideo editur a Concilio ut omnibus innotescat doctrina quam circa libertatem religiosam Ecclesia de thesauro profert suo.

(9) *Ratio correctionis:* Quia non omnes recte sentiunt de vera germanaque dignitate hominis; neque quaelibet vitae religiosae forma digna est libertate, ut patet de idolatria, praxi superstitionis, etc.

(10) *Ratio correctionis:* Non licet ita universaliter approbare regimen « hodiernum » (n. 3, pag. 6, linn. 32-35) ut prototypum, cum non omnia regimina eodem modo agnoscant libertatem, salva honestate de facto, neque probatum est regimen quodcumque libertatis religiosae esse absolute honestum ac necessarium.

(11) *Ratio correctionis:* Non enim bene dictum videtur « omnes communites religiosae » (n. 3, pag. 6, linn. 39-42), ubi facile praefata verba extenduntur ad aequivalentia: « pluralitatem religionum legitimam seu naturaliter debitam ». Revera ius naturale non competit nisi uni veraeque communitati religiosae.

Textus noviter correctus

3. Declaratio. His positis, haec Sacra Synodus hac sua Declaratione expонere intendit doctrinam de debita libertate religiosa. (8)

... praeterea Ecclesia doctrina de hominis vera dignitate, quatenus ex ipso rationis fonte depromitur, libertatem civilem in vita religiosa debite gerenda sustentat. (9)

... haec Sacra Synodus declarat regimen iuridicum libertatis religiosae ... esse debitum et vere necessarium ... (10)

... in ipsa dignitate personae humanae fundatum, quod omnes homines, et singillatim et in communitate religiosa adunati, possunt sibi legitime vindicare. (11)

4. Fundamentum libertatis religiosae.

a) (*Integritas personae*). Homo, qui persona est, natura sua est socialis. Proinde in eius activitate aspectus socialis naturaliter connectitur cum aspectu interiori. Ergo iniuria homini fit, si quis interiorem hominis personalem libertatem in re religiosa iure agnoscat, simulque ei liberum in so-

Textus emendatus

religionis exercitium deneget. Hoc enim modo violaretur ipsa integritas personae. Nexus inter libertatem interiorem et eius manifestationem socialem est omnino indissolubilis.

b) (Inquisitio veritatis).

... Quare ad debitam hominis libertatem religiosam pertinet ut non impediatur in suis persuasionibus de re religiosa in dialogo exponendis.

c) (Indoles religionis).

... Exinde sequitur quod homo ius habet, ut in sua religione publice exercenda immunis sit a coercitione sive legali sive sociali.

d) (Conscientia humana).

... Hisce autem nostris diebus, aucto sensu dignitatis humanae, personalis et civilis, aliud insuper exigitur, ne scilicet quis in societate humana impe-

Textus noviter correctus

cietate religionis exercitium sine causa extrinseca proportionata deneget. Hoc enim modo violaretur integritas vitae personalis. Nexus inter libertatem interiorem debitam et eius manifestationem socialem aptam solvi nequit salva integritate debita vitae religiosae hominis. (12)

b) (Inquisitio veritatis).

... Quare ad debitam hominis libertatem religiosam pertinet ut non impediatur in suis persuasionibus, honesto dialogo exponendis coram aliis veritatem de re religiosa conquirentibus. (13)

c) (Indoles religionis).

... Exinde sequitur quod homo ius habet, ut in sua religione Deo debita publice riteque exercenda immunis sit a coercitione sive legali sive sociali. (14)

d) (Conscientia humana).

... Immo hodie et semper, vera aestimatio dignitatis humanae, personalis et civilis, aliud insuper exigit, ne scilicet quis in societate humana impe-

(12) *Ratio correctionis:* Melius quam « inseparabiliter » (n. 4, pag. 7, linn. 3-15) dicitur *naturaliter*, quia revera, debite vel indebite, actus exteriori sunt separabiles ab actu interiori. Aliquando, supposito actu interiori, merito impeditur actus exterior, ut patet, verbigratia, de non consummatione furti intenti; et aliquando, reddito impossibili actu exteriori, urget ponere saltem actum interiorum.

Simulque addere oportet verba illa *sine causa...*, quia aliquando absque iniuria moderatur exterius vita religiosa, etiam legitima, ob bonum commune civitatis.

Denique, loco « *integritas personae* » ponitur *integritas vitae personalis*, nam, proprie loquendo, actus exteriori hominis, licet a persona dimanent, non pertinent ad personae *integritatem*.

Postrema verba aptius determinantur vocabulo *debita*, quia non quaecumque religiositas, sive interna sive externa, est iusta et libertate digna, ac proinde veri iuris fundamentum exstat.

(13) *Ratio correctionis:* Sic vitatur fictum illud ius evulgandi aberrantes opiniones inter fideles incautos aut ignorantes.

(14) *Ratio correctionis:* Ex supra dictis patet.

Textus emendatus

diatur, maxime a potestate publica, quominus agat in re religiosa secundum suam conscientiam, salvo...

e) (*Moderatio civitatis*). Actus religiosi, quibus homines privatim et publice sese ad Deum ex intima sententia personali ordinant, temporalem et terrestrem rerum ordinem transcedunt. Ideo in his actibus ponendis homo non subest potestati civili, cuius competentia ob ipsum eius finem ad ordinem terrestrem et temporalem restringitur, et cuius potestas legifera solummodo ad actus exteiiores extenditur. Potestas ergo publica, quae de interioribus actibus religiosis nequit iudicare, nequit pariter publicum religionis exercitium coercere aut impedire, salvis tamen exigentiis ordinis publici. Libertas debet homini agnosciri quam maxima fieri potest ac non restringenda est nisi in quantum est necessarium. Ipsa omnino limites suos excedit, si in regimen animorum aut in curam animarum sese quovis modo immisceat.

Textus noviter correctus

diatur, maxime a potestate publica, quominus agat in re religiosa secundum rectam suam conscientiam, salvo ... (15)

e) (*Moderatio civitatis*). Actus religiosi, quibus homines privatim et publice sese ad Deum ex intima sententia personali ordinant, temporalem et terrestrem rerum ordinem pervadunt et transcedunt. Ideo in his actibus ponendis homo non subest potestati civili, cuius competentia propria et immediata ordinem terrestrem et temporalem primario attingit, intuitu tamen finis transcendentis civium, et cuius potestas legifera directe actus exteiiores ordinat. Potestas ergo publica, quae de interioribus actibus religiosis nequit iudicare, nisi prout exterius innotescunt, nequit pariter publicum religionis exercitium coercere aut impedire, salvis tamen exigentiis veritatis religionis et boni communis. (16)

(15) *Ratio correctionis*: Hoc etenim ius haud tantum « hodiernum » est, verum etiam permanens seu pro semper valorem habens. Nihilominus, debetur dignitati humanae *recte aestimatae*, et iuxta *rectam* conscientiam, ut constat ex doctrina catholica satis expressa in Litt. Enc. *Pacem in terris*.

(16) *Ratio correctionis*: Clausula « cuius potestas legifera solummodo ad actus exteiiores extenditur » multiplici displicet ratione. *Primo*, quia non refert doctrinam documentorum, quae allegantur sub n. 22. Divus Thomas loquitur de *iudicio* legis humanae analogo sensu ac moralistae et canonistae faciunt cum asserunt: de interioribus non iudicat Ecclesia. Inde tamen, minime sequitur Ecclesiam non habere potestatem in conscientiam. S. Thomas explicite docet legem humanam posse praecipere actus virtutum (I-II, 96, 3), qui non sunt mera executio externa, atque ideo obligare in foro conscientiae (*ibid.*, a. 4).

Verba Ioannis XXIII ad rem non spectant, quia agit de habitudine singulorum civium ad invicem, non vero de rationibus inter publicam potestatem et subditos adstantibus. De hoc tantum nunc tractatur; sed littera *declarationis* loquitur de alia re, de *potestate legifera status* videlicet (n. 3, pag. 8, linn. 37-38). *Secundo*, verba illa non solum carent quovis auctoritatis patrocinio, sed insuper sunt falsa. Nonne vero Ecclesia semper verbum S. Pauli praedicavit, scil.: auctoritati civili obtem-

perandum esse « propter conscientiam »? (*Rom.* 13, 5). Item, Ioannes XXIII, statim post verba, quae inutiliter allegantur in n. 22, ait omnino ad rem: « qui igitur personam Civitatis gerunt, tunc tantum homines *ex animi conscientia obligare possunt*, si eorum auctoritas cum Dei auctoritate coniungitur eiusque est particeps » (*Pacem in terris*: A.A.S., 55, p. 270). Et pergit Summus Pontifex docens quod illi qui obediunt civilibus magistratibus, obediunt et serviunt Deo, cui servire regnare est (*ibid.*, p. 271). Nunc iam quaeritur: quomodo civium conscientia ligari potest lege civili, nisi eadem lex, nudam exterioritatem transcendentis, conscientiam attingat? *Tertio*, verba illa non cohaerent cum textu ipsius *declarationis*. Iuxta ipsam, libertas religionem publice profitendi habet duplex fundatum, quod ita enuntiatur: a) « nexus inter libertatem interiorem eiusque manifestationem socialem est omnino indissolubilis. Libertas religiosa est una, indivisa et indivisibilis... » (n. 4, a], pag. 7); b) actus autem religionis interiores sua ipsorum indole, quae cum natura sociali hominis cohaeret, in actus exteriores prodeunt... » (n. 4, e], pag. 8). Age iam: si actus interior et exterior seiungi nequeunt, cum sermo est de personis singulis, cur non seiungi possunt, sed *de facto* seiunguntur in *declaratione* ad restringendam competentiam Status? Dicemusne Statum esse tantum centrum coordinandi ea officia, quae curant publicam vigiliam et externam securitatem ordinis constituti? Bonum commune, quod civili potestati committitur, nihil aliud continet nisi officium vigilantiae? *Quarto*, intrinseca contradictio textus propositi magis adhuc effertur si attendantur ea quae dicuntur postea in *Relatione sub titulo Ratio habetur obiectum maiorum* (2, pp. 37-38): de indistinctione inter ius obiectivum et ius subiectivum. Cum agitur de quaerendo fundamento libertatis personalis, aufertur distinctio; cum vero quaestio est de competentia Status, eadem distinctio exaggeratur. Individualismum haec sapiunt.

Praeterea, verba allata n. 4, e), pag. 9, linn. 5-7 regulam continent nimis concretam, quae pendet a prudentia et non debet enuntiari in documento Concilii. Optimum erit concordare iura civium singulorum cum iuribus Status atque exigentiis boni communis; et non videtur rationabile praesupponere quod concordia statuenda erit semper ampliando ad maximum usum iurum singulorum et restringendo ad minimum iura Status et exigentias boni communis. Aliquando et alicubi res ita componi poterunt, sed non semper et ubique. Ideoque regula universalis non, uti fit, proponenda est. Adde etiam: si verba illa intelligantur sub lumine principii enuntiati in notula 23, displicant omnino. Licetne respicere Statum eiusque iura uti rem civibus odiosam? Nonne iura illius emanant a natura atque ab eadem natura ordinantur ad tuenda iura civium? Si iura Status sunt odiosa, propterea quod nonnumquam coarctent iura civium, cur non iura uniuscuiusque erunt etiam odiosa ceteris, quandoquidem eos similiter coarctent vel coarctare possint (cf. *textum decl.* n. 5, a], pag. 9). Nemo non videt hinc facilime fieri transitum ad conflictiones sive civium adversum Statum, vel viceversa, sive civium ad invicem.

Itemque, verba quae leguntur n. 4, e), pag. 9, linn. 7-10 non referunt « doctrinam de libertate religiosa ex ratione desumptam » (n. 4, pag. 7, initio), sed solum doctrinam de incompetentia Status ad regimen vitae religiosae, quae est propria Ecclesiae catholicae. Quod evidenter patet legenti verba Leonis XIII, quae citantur in notula 24.

Denique, etiam quae allegantur sub notula 20 non cohaerent cum textu *declarationis*: nemo capere poterit quae sit connexio verborum Ioannis XXIII cum

*Textus emendatus**5. Limites libertatis religiosae.*

... quae constituantur exigentibus ordinis publici. Qui ordo publicus est illa pars essentialis boni communis, quae committitur potestati publicae ...

... nisi quando exercitium religionis graviter noceat ordini publico sive per perturbationem pacis publicae, sive per violationem moralitatis publicae, sive per laesionem iurum civilium aliorum.

6. Cura libertatis religiosae.

... tutelam curamque libertatis religiosae omnium civium. Itemque a potestate publica providendum est, ne civium aequalitas in ordinatione iuridica laedatur propter rationes religiosas.

... ad religionem ipsam delendam

*Textus noviter correctus**5. Limites libertatis religiosae.*

... quae constituantur exigentibus boni communis, quod committitur potestati publicae ...

... nisi quando exercitium religionis graviter noceat bono communi sive per perturbationem pacis publicae, sive per violationem moralitatis publicae, sive per laesionem quorumcumque iurum aliorum. (17)

6. Cura libertatis religiosae.

... tutelam curamque iustae aut debitae libertatis religiosae omnium civium. Itemque a potestate publica cavendum est ne vi aut metu civibus vere religionis professio imponatur, aut civium aequalitas in ordinatione iuridica laedatur propter religionis rationem.

... ad religionem ipsam delendam

textu cui eadem respondere volunt. Idem dicendum est de documentis quae citantur sub notula 21. Nam Leo XIII et Pius XI loquuntur de habitudine Status non ad religionem simpliciter, sed ad Ecclesiam catholicam; et tunc patet quod competentia Status coarctatur ad temporalia, quamvis semper servato ordine ad aeterna. Aliunde, haec pars *declarationis* inscribitur « doctrina de libertate religiosa ex ratione desumpta » (n. 4, pag. 7, initio). Sed documenta allata ipsorum Pontificum doctrinam hauriunt ex revelatione, eaque proponunt prout emanat ab eadem revelatione. Ergo hic extra locum afferuntur. Evidens enim est rationes intercedentes inter Statum et Ecclesiam catholicam non posse extendi ad definiendam habitudinem Status ad religionem quamlibet. Nemo ignorat Status habere iura et competentiam in educationem civium, quae non potest esse vere humana absque religione seu recta hominum ordinatione ad Deum; religio autem, suapte natura, tempus transcendent. Competentia Status proinde non restringitur ad temporalia.

Omnibus igitur perpensis, ex praedictis duae conclusiones iure meritoque eruuntur: *Prima*: redigere textum prout noviter proponitur. *Secunda*: delere verba quae in pag. 9, e) linn. 5-10 leguntur.

(17) *Ratio correctionis*: Melius quam de « ordine publico » (n. 5, b], pag. 9, linn. 27-37), qui hodie habet sensum nimis extrinsecum, dicendum est de *bono communi*, quae locutio est frequenter in Magisterio Ecclesiae, et aliunde etiam magis ethica et theologica censenda. Inter iura aliorum includitur ius ad veritatem religiosam.

Textus emendatus

vel cohibendam sive in toto genere humano sive in aliqua regione sive in determinato coetu religioso.

7. Libertas communitatum religiosarum.

Libertas religiosa, quae singulis personis competit ...

10.

Textus noviter correctus

vel cohibendam in individuo vel in societate. (18)

7. Libertas communitatum religiosarum.

Vera germanaque libertas religiosa, quae singulis personis competit ... (19)

10. Dignitas ac libertas filiorum Dei.

Praeter dignitatem naturalem, adest alia multo excellentior, dignitas nempe supernaturalis, qua homo est filius Dei ex gratia et caritate (*Rom. 5, 5; 1 Io. 3, 1*), cui dignitati debetur libertas religiosa quam nobis attulit Christus, quaeque ideo appellatur libertas filiorum Dei: libertas a servitute diaboli et a servitute peccati. Libertas igitur non quidem errandi vel profitendi quamcumque religionem, sed illam tantum quae est unice vera, quam praedicavit ipse Christus, extra quem nemo salvatur (*Act. 4, 12*). Et consequenter libertas eam praedicandi in universo mundo, ex mandato Ipsius, cui data est omnis potestas in caelo et in terra (*Mc. 16, 15-16*).

Neque illi, qui catholicam fidem iam suscepunt, libertatem habent de ea dubitandi vel ab ea recedendi quocumque praetextu vel quacumque ratione, sed e contra officio adstringuntur in ea perseverandi, quin tamen huius-

(18) *Ratio correctionis*: In *declaratione*, religio quae tutela et cura digna est, non alia quam religio iuste Deo debita, ideoque adiectivatio *debita* omitti non deberet, sed apponenda esset in n. 6, pag. 10, lin. 5, sicut fecit Paulus VI in *Allocutione iam relata diei 22 dec. 1964*.

Praeterea, ea quae dicuntur in linn. 11-13 atque in linn. 19-28 sunt iterationes praecedentis numeri, ideoque valedicantur.

(19) *Ratio correctionis*: Oportet distinguere, una cum Ecclesiae Magisterio, religionem veram seu Deo debitam et alias religionis formas, quibus non adest verum ius sociale, nec individuale proprie dictum. Falsum, utpote malum, non fundat verum ius et officium, sicut etiam atque etiam docent Leo XIII et Pius XII.

*Textus emendatus**Textus noviter correctus*

modi captivatio intellectus in obsequium Christi minuat veram libertatem, sed potius eam servat et tuetur, sublata falsa libertate errandi. Cum quo tamen stat quod homo fidelis, vera libertate psychologica veraque libertate morali ab omni coactione, verum liberae voluntatis obsequium praestet Deo revelanti (DENZ. 3010, 3014).

Qui vero hanc fidem et religionem agnoverunt et suscepserunt, nullum habent ius eam submittendi dictamini personali propriae conscientiae per modum dubitantis vel ipsam anxie quaerentis, sed tantum per modum ipsae firmissime adhaerentis. In iis qui veritatem invenerunt vel in veritate nati sunt atque educati, non est fides submittenda et regulanda libera eorum conscientia, sed potius eorum conscientia submitti debet ac regulari ex fide.

Qui autem nondum eam invenerunt fidem, ius et officium habent ipsam inquirendi, eamque amplectendi et profitendi ex quo invenerint.

Quod dicitur de singulis hominibus, proportionaliter dicendum est de iure et officio societatis civilis ac Status, qui pariter a Deo sunt et Deo obsequi debent. (20)

Libertas Ecclesiae.

In bonis Ecclesiae quae ubique semperque ...

Libertas Ecclesiae.

In bonis Ecclesiae quae ubique semperque ...

(20) *Ratio correctionis:* Textus *declarationis* silet de hac libertate, quae vel maxime biblica exstat, idcirco ab Ecclesia quam maxime proclamanda. Additio opportuna ac necessaria censetur. Oportet etiam distinguere inter veram dignitatem et libertatem filiorum Dei (ab errore et licentia peccandi) et pseudo-dignitatem et libertatem hominis recedendi a veritate fidei et salute Christi. Hae omnes libertates indistincte proclamatae inveniuntur in illa professione Universali Iurium Humanorum, die 10 decembris 1949 ab O.N.U. prolata, quae sane hac ex parte stare non potest cum catholica doctrina. Haec eademque libertas ad officia et iura adimplenda, vindicanda est civili Societati et Statui, iuxta notam Romanorum Pontificum doctrinam, praesertim vero Leonis XIII in Epist. Enc. *Libertas et Immortale Dei*.

Textus emendatus

Iam vero ubi reapse viget hodiernum regimen libertatis religiosae, ipsa ... Ecclesia stabilem obtinet condicionem et iuris et facti ... ipsius rationis lumine comprobatum.

11. *Libertas fidei.*

Doctrina fundamentalis catholica est ... Ideo in regimine libertatis reli-

Textus noviter correctus

Iam vero ubi reapse viget hodiernum regimen libertatis religiosae, ipsa Ecclesia stabilem obtinet condicionem et iuris et facti ... ipsius rationis lumine comprobatum. (21)

11. *Libertas fidei.*

Doctrina fundamentalis catholica est ... Ideo in regimine libertatis reli-

(21) *Ratio correctionis:* Quae inseruntur in textu emendato, n. 10, pag. 13, linn. 16-28 melius omitterentur. En ratio: agitur ibi de facti particularis hodierni declaratione, quae quidem extra quaestionem remanet. Praeterea, illud factum non semper cum pleno Ecclesiae iure ex voluntate Christi atque ex iure fundato in veritate religionis componitur. *Theoretice* dici nequit omnes religiones a veritate aberrantes eodem gaudere iure ac Ecclesia catholica. *Practice* autem, etsi in determinatis circumstantiis tale « regimen libertatis religiosae » faveat verae religioni, hoc non demonstrat verum statum iustitiae in illis regionibus, et minus adhuc si hoc fiat indistincte pro omnibus, ut monebat Leo XIII in Epist. *Longqua Oceani*.

Praeterea, verba Pii XII, quae allegantur sub notula 30, non habent illum sensum quem hic eius *declaratio* indit. Ait vero Pius XII paululum ante verba inlata: « essa (=Ecclesia) per principio, ossia in *tesi*, non può approvare la completa separazione dei due Poteri » (A.A.S., 45, 1953, pag. 802). Ergo ubi « hodiernum regimen libertatis religiosae » fundatur in separatione Potestatum, non viget libertas religiosa, quae sit ad mentem allegati documenti Pii XII, et propterea invalide eiusmodi verba ad confirmandum « hodiernum regimen libertatis religiosae » inducuntur.

Denum, ibi doctrina contraria innuitur, immediate post verba citata in notula *declarationis*; addit ibi Summus Pontifex: « quando la Chiesa ha apposto la sua firma ad un Concordato, questo vale per tutto il suo contenuto. Ma il suo senso intimo può essere, con mutua cognizione di ambedue le alte Parti contraenti, graduato; può significare una espressa approvazione, ma può anche dire una semplice tolleranza, secondo quei due principi che sono la norma per la convivenza della Chiesa e dei suoi fedeli con le Potenze e gli uomini di altra credenza » (*ibid.*). De illis duobus principiis, cf. *ibid.*, pp. 797-799.

Manifestum igitur est ea, quae Ecclesia tolerat tantum, non directe iuvare et ex se ad missionem suam divinam omni qua par est independentia exsequendam. Quam ob rem omne Concordatum Ecclesiae praebet instrumentum aliquod, vi cuius libertate iuris et facti gaudet in Civitate quacum illud init. Sed haec iuris et facti libertas non semper est libertas quae adaequat postulata divini iuris, ut infert *declaratio* contra apertam sententiam Pii XII; quandoque agitur de libertate tantummodo iuris humani, quam ipsamet Ecclesia acceptat ad vitanda maiora mala, et hoc secundum regulas tolerantiae facit, prout idem Pius XII ibidem edicit.

Textus emendatus

giosae condiciones dantur, in quibus exigentiae doctrinae catholicae in hac materia observantur.

12. *Doctrina evangelica.*

Libertas religiosa ..., eique fovet pro pastorali sua erga libertatem humanam sollicitudine.

14. *Conclusio.*

Constat igitur praesentis aetatis homines, quacumque cultura imbuantur, magis in dies optare ut libere pos-

Textus noviter correctus

giosae condiciones dantur, in quibus exigentiae doctrinae catholicae in hac materia observantur.

12. *Doctrina evangelica.*

Libertas religiosa ..., eique fovet pro pastorali sua erga libertatem humanam sollicitudine. (22)

14. *Conclusio.*

Sacra ergo Synodus christifideles omnesque homines bonae voluntatis adhortatur ut libertatem filiorum Dei

(22) *Ratio correctionis:* Quae in nn. 11 et 12 in textu emendato inseruntur, haud paucas et parvas difficultates suscitant. Quoad numerum 11, textus prior melior videtur, ideoque ad ipsum redire arbitramur opportunum. Quoad numerum 12, ibi, in textu emendato videlicet, non considerantur nisi aspectus superficiales libertatis fidei.

Si Patres deputati malint retinere textum emendatum utriusque numeri, sequentia notantur: a) *Relate ad numerum 11:*

1. Ultima sententia incidit in animadversiones de quibus usque nunc sermo fuit.

2. Textus emendatus protrahitur sine causa, nam de natura libera actus fidei nemo est qui in Concilio dubitet: ad quid igitur tot testimonia? Insuper, testimonia Sacrae Scripturae inducta non apparent directe connexa cum quaestione de libertate religiosa, prout saltem in *declaratione* consideratur.

3. In toto emendato textu potius quam curare *de bono usu libertatis* eiusdemque iure in homine et in societate erga Deum colendum, videtur prae oculis habere unice *ipsam libertatem* simpliciter sumptam, sub quacumque forma vel modo exerceatur (etiam ad malum vel ad errorem). Et tunc haec doctrina haud differt a « liberalismo ». Nec sufficit extollere *liberatatem personalem* contra Status totalitarios antipersonalistas, sed opus etiam est extollere *rectum et dignum usum libertatis* contra autonomiam absolutam conscientiae ad libitum.

b) *Relate ad numerum 12:*

1. In pag. 14, linn. 28-41 sermo est de miraculis Christi. Sed quaeritur: potest revera dici quod Christus non fecit miracula ea scil. determinata ratione quod « violentiam redolerent »? (lin. 37). Cur ergo aliquod eorum patratum est ab Elia? (cf. linn. 40-41). Est verum quod miracula inferunt violentiam fidei? Nonne maximum omnium miraculorum Resurrectio Christi? Nonne Apostoli eam continuo cordi habent, et non utique ad fidem extorquendam, verum enim ad eam confirmandam?

2. In pag. 15, linn. 32-34, si textus emendatus servatur, addere oportet: regimen *debitae libertatis religiosae...* Et ratio ex supra dictis iam iterum patet.

Textus emendatus

sint religionem privatim publiceque profiteri; patet etiam libertatem religiosam in plerisque constitutionibus iam ut ius civile declarari.

Non desunt tamen regimina in quibus ... in societate ducendam obseruentur.

Faxit igitur Deus et Pater omnium ut familia humana, diligenter servato regimine libertatis religiosae in societate, per gratiam Christi et virtutem Spiritus Sancti adducatur ad sublimorem illam ac perennem libertatem « qua Christus nos liberavit » (*Gal. 5, 1*).

Textus noviter correctus

internam magis magisque adsequantur, iustumque exercitum cultus Deo debiti privatim publiceque curent vel concedant. Item exoptat ut Civitates et regimina hanc iustam libertatem, quam ius naturae et gratia postulant, rite agnoscant et in ius civile mandent. Denique, cum manifestum sit cunctas gentes magis magisque in dies unum fieri, homines diversae culturae et religionis arctioribus inter se devinciri relationibus, ut pacifica concordia pacificusque prefectus humanitatis foveantur atque firmentur, ipsa Sacra Synodus adprecatur ut illi qui gratiam verae ac indubitabilis fidei catholicae acceperunt, omni cum humanitate ac reverentia personae debitiss, alios alloquantur et eorum propriam professionem religiosam ne incongrue obstruant, sed fideliter servent traditam Ecclesiae doctrinam.

Faxit igitur Pater luminum ut familia humana per gratiam Christi et virtutem Spiritus Sancti adducatur ad illam libertatem Christi in veritate (*Gal. 5, 1; 1 Tim. 2, 4; Io. 8, 32*) unumque cultum Deo debitum. (23)

(23) *Ratio correctionis*: Conclusio noviter proposita est veluti corollarium inductum ex supra relatis animadversionibus in textum emendatum. Est aliunde magis cohaerens cum doctrina Ecclesiae, magisque succincta et, ni fallimur, magis cum Concilii Vaticani II pastorali indole adaequata.

Dilatio temporalis in hoc schemate suffragando potest atque debet ad meliorem frugem, Deo favente, perducere. Declaratio enim de libertate religiosa, die 11 novembris 1964 in actuali forma prolata, debilior quidem, enervior incoharentiorque quam antea appetit.

Emendatio in melius nunc rursus fidenter et alaci animo partim redintegranda partim autem de novo aggredienda mihi videtur. Eo magis universalis expectationi nunc apprime respondere debet quo maius scandalum commotionesque de extranea quidem procrastinatione, negato cuiuscumque generis voto, exorta atque late diffusa sunt.

Quoad praesentem formam schematis, praeter ipsam intentionem, procul dubio multa alia bona admittenda erunt; quae tamen minime prohibent quominus plurimae iure admoveantur obiectiones circa quaedam alia, quarum potiores ad sequentia capita reduci possunt:

a) Schema declarationis, potius quam documenti conciliaris (quod utique ab homine hodierno maxime, inter omnia alia et p[ro]ae illis, considerabitur atque scrutabitur) imaginem praesefert cuiusdam catechesis ad pueros erudiendos sensim que sine sensu ad amarum remedium glutientum manuducentis;

b) adhuc hoc « rationale lac » quasi ad meram agnitionem atque timidam proclamationem exigentiarum conscientiae hodierne reductum appareat, ex quo non unus suspicabitur Ecclesiam, post plura collectationis contra libertatem saecula, se tandem aliquando victimam agnovisse;

c) immo vero, cum schema quasi apologetice (ad renuentibus calcitrantiibusque suadendum, ni fallor, de ipsius ecclesiastica utilitate) procedat, verendum ne in eo mundus denuo videre velit specimen opportunismi et ignobilis accommodationis, sc. quod nunc Ecclesia maius emolumentum profectumque ex libertate generali quam ex privilegio suo expectet, quando nempe plura Gubernia profitentur atheismum, islamismum etc. et iam paucissimi « Status catholici » inventiuntur;

d) cum in tribus prioribus capitibus declaratio omissit rationes et fundamenta theologica doctrinae, non poterit fugere quandam speciem pragmatismi, evolutionismi coacti atque « modernismi » accommodatitii;

e) conspectus, a saeculo XIX tantum ductus, est omnino inadaequatus, in partes contrarias potius dicit nec revera paucis verbis expediri potest; cum verus et utilis perspectus quaestionis sit reapse ille millennarius aevi seu « rhythmi constantiniani », iam pessumdati aut tandem pessum euntis (qui forte non expresse describendus sed semper p[re]a mente in perspectandis tum ideis tum motibus habendus erit).

Ad haec et alia huiusmodi incommoda vitanda mihi videntur in refiendo schemate tria praecipue attendenda, quae debita reverentia subdo:

I. Universa declaratio principiis et doctrinis S. Thomae est innitenda. Hoc, quod iam ab initio sentiebam, cuius vero omissione quasi quiddam extraneum et inintelligibile autumabam, nunc a consequenti, post circumventiones de declaracione, maxime autem mentem divisione circa S. Thomam praehabita et bene perspecta (quae mihi neutquam irredicibilis videtur), mihi sole clarior utile et necessarium appareat. Re quidem vera qui S. Thomam *magistrum* volunt non possunt auctoritatem sancti Doctoris in hac re contemnere: qui autem Aquinatem ut *stimulum* et *speculum* studiosorum praferunt rem ipsam rationesque admittent, immo vero iamiam ut plurimum admittunt.

Doctrina de *conscientia* apud S. Thomam fundamentalis omnino est latissimeque in universum magisterium suum patet. De *conscientia* autem *erronea*, quae proprius ad quaestionem nostram accedit, multa bona atque inter se cohaerentia,

maxime autem in illo praeclaro art. 5, q. XIX, I-II^{ae}, S. Th. quem utique articulum optimam declarationem de libertate conscientiae ipsissimis verbis, adhuc pro mundo hodierno, proclaimare possemus: et quidem non tantum ut *ius* sed etiam ut *officium* sequendae propriae conscientiae, etiam errantis.

« Conscientia nihil aliud est quam applicatio scientiae ad aliquem actum. Scientia autem in ratione est. Voluntas ergo discordans a ratione errante, est contra conscientiam. Sed omnis talis voluntas est mala: dicitur enim *Rom.* 14, 23: “ Omne quod non est ex fide peccatum est ”, idest omne quod est contra conscientiam. Ergo voluntas discordans a ratione errante est mala ». Et in corpore articuli hanc perpetuam doctrinam evolvit et explanat solari claritate atque collucentibus exemplis, minime celans *pathos* controversiae, sc. controversiae illae adversus scholam franciscanam sive contra augustinismum sui temporis (quae fuit colluctatio totius vitae suae et adhuc... post mortem, at non contra franciscanos, tantum).

« Cum conscientia sit quodammodo dictamen rationis, idem est quaerere utrum voluntas discordans a ratione errante sit mala, quod quaerere utrum conscientia errans obliget...

Quia obiectum voluntatis est id quod proponitur a ratione ut malum, voluntas, dum in illud fertur, accipit rationem mali. Hoc autem contingit non solum in indifferentibus, sed etiam in per se bonis vel malis. Non solum enim illud quod est indifferens, potest accipere rationem boni vel mali per accidens; sed etiam id quod est bonum, potest accipere rationem mali, vel illud quod est malum, rationem boni, propter apprehensionem rationis. Puta, abstinere a fornicatione bonum quoddam est; tamen in hoc bonum non fertur voluntas, nisi secundum quod a ratione proponitur. Si ergo proponatur ut malum a ratione errante, feretur in hoc sub ratione mali. Unde voluntas erit mala, quia vult malum: non quidem id quod est malum per se, sed id quod est malum per accidens, propter apprehensionem rationis. Et similiter credere in Christum est per se bonum, et necessarium ad salutem: sed voluntas non fertur in hoc, nisi secundum quod a ratione proponitur. Unde si a ratione proponatur ut malum voluntas feretur in hoc ut malum: non quia sit malum secundum se, sed quia est per accidens ex apprehensione rationis. Et ideo Philosophus dicit, in VII *Ethic.* quod “ per se loquendo, incontinens est qui non sequitur rationem rectam: per accidens autem, qui non sequitur etiam rationem falsam ”. Unde dicendum est simpliciter quod omnis voluntas discordans a ratione, sive recta sive errante, semper est mala ».

Ideo voluntas concordans rationi, idest secundum conscientiam, est bona, etiamsi ratio erret inculpabiliter, quia « manifestum est quod illa ignorantia quae causat involuntarium, tollit rationem boni et mali moralis » ut prosequitur in art. sequenti (6); seu, ut concludit in art. 7 (cum Augustino dicente « quod intentio remuneratur a Deo ») « bonitas voluntatis ex intentione finis dependet ».

Haec doctrina, paeprimis moralis ac religiosa, absque dubio cohaeret cum principiis generalioribus et proxime metaphysicis, in quibus ipsa obiectivitas et stabilitas moralitatis innititur. Ita omnem rationem boni et mali ad transcendentem rationem *veri* atque ad ipsam *naturam* actuum humanorum iuxta propria obiecta reducit. « Verum intellectus practici aliter accipitur quam verum intellectus speculativi, ut dicitur in 6 *Ethic.* Nam verum intellectus speculativi accipitur per conformitatem intellectus ad rem... Verum autem intellectus practici accipitur per conformitatem ad appetitum rectum (seu, ut dicit in corpore articuli, ad voluntatem in finem debitum ordinatam per habitum rationis). Quae quidem conformitas in

necessariis locum non habet, quae voluntate humana non fiunt; sed solum in contingentibus quae possunt a nobis fieri, sive sint agibilia interiora (de quibus est prudentia) sive factibia exteriora (de quibus, ars) (I-II^a, q. 57, 5 ad 3). Rectitudo autem appetitus hic rursus definitur per finem seu intentionem, quia, sicut perfectio et rectitudo rationis in speculativis dependet ex principiis, « in humanis actibus se habent fines sicut principia in speculativis, ut dicitur in 7 *Ethic.* Et ideo ad prudentiam, quae est recta ratio agibilium, requiritur quod homo sit bene dispositus circa fines: quod quidem est per appetitum rectum » (*ibid.*, a. 4).

Haec et similia quae in *Summa Theologica* profitetur prorsus cohaerent cum eis quae ubique semperque docuit. Ita in *Commentariis Sententiarum* (II, 39, 3 ad 1) et *De Veritate* (17, 4) asserit illud *per accidens* fieri secundum legem Dei quod a ratione praesentatur quasi conforme legi Dei, cum revera non sit; qui autem talem conscientiam habet *per se* obligatur a conscientia recta, per accidens autem ab erronea (quam habet ut rectam). « Dicitur enim conscientia secundum quod aliquis sibi conscientia recta sit semper verorum, non tamen quidquid aliquis aestimat se scire, verum est; et ita non oportet quod semper sit conscientia recta » (*II Sent.* 39, 3, 2 ad 4).

Haec est doctrina *thetica* Doctoris Universalis, quod, ni fallor, omnes admittunt. Nunc autem si aliquis, contra hanc theticam et absolutam positionem, effata plurima eiusdem Doctoris de haeresi et apostasia adducere vellit, agnoscere debet se nihil intelligere aut considerare nolle de structura civico-religiosa Medii Aevi: de « republica christiana », de « sacro imperio », de communitate *fidelium* (fidelis ultimatum insimulque erga Imperatorem et Papam), de professione catholica quasi parte essentiali conceptus ipsius tum civis tum principis etc. Si hoc « *rhythmo* constantiniano » adhuc nostratisbus congregemur, tunc etiam « *duplex gladius* » a Pontifice nostro assumendus est, non tantum ut *fideles*, mediante principe, coercent sed magis ut principes et imperatores ad fidem profitendam, fovendam tuendamque ducat, cum illo necessario consecratio quod, si ipsi a fide deficiant, eos excommunicatione ac depositione plectat, iuxta Decretum « *Nos Sanctorum* » Gregorii VII, et *fideles* a « *fidelitate et sacramento* » erga eos absolvat, immo vero « *ne sibi fidelitatem observent omnibus modis* » prohibeat, ut videre fuit, luctuose quidem, adhuc saeculo XVI exeunte! Attamen, quoad ipsam mentem Doctoris Angelici, notandum est eum conscientium fuisse ius et proxim reparationis haereticorum esse aliquid temporale, « *hypotheticum* » scil. « *republicae christiana* »; nec ideo habere rationem naturalis iuris absoluti, immo nec essentialis praxis Ecclesiae a Christo provenientis, sed potius praeseferre rationem *poenae* vi iuris Ecclesiae *temporaliter* acquisiti. Ita v. g. in II-II, q. 12, a. 2, dicit: « *Infidelitas secundum seipsam non repugnat dominio, eo quod dominium introductum est de iure gentium, quod est ius humanum; distinctio autem fidelium et infidelium est secundum ius divinum, per quod non tollitur ius humanum.* Sed aliquis per infidelitatem *peccans* potest *sententialiter* ius dominii ammittere, sicut quandoque per *alias culpas* ». Et quod hoc ius poenale adhuc ut *temporale* ab ipso habeatur patet ex responsive ad obiectionem ex Ambrosio probante obedientiam militum erga Iulianum « *Apostamat* » sumptam, cum dicit: « *illo tempore Ecclesia, in sui novitate, nondum habebat potestatem principes compescendi* ».

In intolerantia erga haereticos et apostatas (contra « *tolerantiam* » iudeorum et aliorum infidelium) semper appetet rationem *infidelitatis* seu transfugii relate ad

societatem illam civico-religiosam sem *sacram*. Infideles nihil *promiserant*, ideo non sunt compellendi, qui autem fidem aliquando acceperunt et libere confessi sunt « sunt etiam corporaliter compellendi *ut impleant quod promiserant* et teneant quod semel suscepérunt » (II-II^a q. 10, a. 8). « Gravius peccat *qui non impleat quod promisit* (haereticus) quam si non impleat quod numquam promisit » (*ibid.*, a. 6). Haereticus meretur privari societate *humana*, quasi hostis ipsius. Haec positio historico-doctrinalis luculenter etiam resultat ex ipsa notione « brachii saecularis », ad quam Aquinas provocat (et quam « sancta Inquisitio » numquam oblita est) fictio iuris utique, et lugenda quidem fictio; attamen ius est in figura et formalitate. Decretalis dicit, quod « si aliqui, post abiurationem erroris, deprehensi fuerint in abiurata haeresim recidisse, *saeculari iudicio* sunt relinquendi (II-II^a, q. 11, a. 4). Et antea (*ibid.*, a. 3): Ecclesia « ulterius relinquit eum iudicio saeculari a mundo exterminandum per mortem ». Et adhuc notandum in hac re Aquinatem non doctrinam ullo modo suam efferre sed tantum proxim Ecclesiae iustificare. Alioquin addendum adhuc est habitudinem penitus diversam Doctoris Universalis ad duplē infidelitatem retentam esse a Schola, ita ut, dum ad intra, ope « sanctae Inquisitionis », « Malleorum Beneficarum » et huiusmodi lugendis mediis *politiam* civico-sacram procuravit et exercuit — adhuc nunc Inquisitio a quibusdam iustificatur ut « tribunal defensionis socialis »; sed num est Ecclesiae? — ad extra nihilominus scil. ad infidelitatem negativam quod attinet, praeprimis *Schola salmanticensis* veram theticam doctrinam renovat ac tuetur atque hac navitate, ope praecipue Fr. de Victoria et discipulorum suorum ius gentium modernum et hodiernum « Statum iuris » creavit (ut etiam graphice seu pictorice in ipsa sede Societatis Nationum agnoscitur) atque, coram nova realitate colonialismi et imperialismi, ius naturale a divino-positivo non abolito nec abolendo semper asseruit, et practice, ope maxime Bartholomaei de las Casas coram « novo mundo » convertendo, in rem adducere sategit, qui etiam sancto Pontifici Pio V proposuit et exoravit ut Sancta Sedes assumeret supremum munus « fidei impositae » abhorrendae atque prohibendae, unde ortae sunt prius specialis Commissio Cardinalitia ac dein Congregatio de Propaganda Fide, quae certo certius numquam nec hodie libertatem conscientiae compescuit aut compescit.

Haec sufficient, et forsitan abundabunt (attamen quod abundat non nocet) ut elucescat *thesis* S. Thomae, quae est etiam *thesis* Ecclesiae, heri et hodie et in saeculum. Conditio autem historica, seu « hypothesis », erat omnino alia, non tantum diversa verum etiam contradictoria immo summe contraria conditioni societatis et mentis hodiernae. Si ergo, spreta *thesi perenni*, nunc temporis adhaeremus « *hypothesi* » praegressae atque devexae, peccamus (sit venia verbo!) contra Aquinatem, contra rationem, contra historiam atque ... contra Ecclesiam.

II. Cap. IV declarationis, meo sensu, est simpliciter omittendum; quae ibi nova et propria inveniuntur, signate « doctrina evangelica » sub n. 12 posita, erunt in fundamentationem theoretico-historicam transferenda.

Mirum tamen mihi prorsus videtur, cum Evangelium adducitur, alto silentio premi ipsissimam historiam salutis, in quantum est affirmatio factiva et factrix conscientiae religiosae, immo etiam, ut asserunt auctores de cetero profani, « *creatio* » nova conscientiae personalis. Quae enim Christus « coepit facere et docere » (optime commemorata in n. 12) complentur eis quae pertulit pro nostra omnium salute. Passio autem et mors in Cruce non sunt nec a divino Magisterio nec a realitate historica simpliciter separanda, et quasi per saltum in ordine tantum transcen-

dentali et mystico perspectanda: sunt etiam in re *factum* quoddam humanum et maxime humanum, sub luce etiam phaenomenico-historica perspectandum. Nec supernaturale quid sine natura (in casu, sine historia) intelligitur. Nunc autem historice Christus mortuus est pro affirmanda et affirmata libertate religiosa, seu responsabilitate conscientiae humanae erga Deum p[re]a hominibus et iure humano. Ipse autem definivit hoc facinus contra conscientiam humanam ut *auctoritatis peccatum* « maius peccatum » theocratiae Iudaicae, ideo etiam peccatum, peccatum certo *minus* at verum peccatum, Romani imperii. Peccatum autem est semper offensa Dei; et, in casu, specialiter offensa Dei et blasphemia subsignantur ut abusus publicae auctoritatis, inquantum respondit Jesus: Non haberes potestatem adversus me ullam, nisi tibi datum esset *desuper* (Io. 19, 11). Certo certius numquam satis concisi erimus, numquam ideo satis in historiam hominum aget, illud supremum, historice transcendens at vere historicum, quod adoramus, ut Fons totius salutis, Victimam facinoris dupliciter scelesti « rationis Status »! ...

Cum Christus decrevit Caesari danda quae sunt Caesaris, Deo autem quae Dei sunt, non agitur tantum de distinguenda re politica a religiosa sed de creando novo et proprio (id est atheocratico) spatio seu sphaera rei religiosae. Scimus enim in civitate antiqua nullum Dei spatium dari quin esset ipsum etiam Caesaris: Caesar est simul Pontifex Maximus (apotheotice ipse deus et salvator, sicut vicissim dea Roma et reges), religio seu cultus est negotium civitatis, Philosophia debet ad cultum civitatis educare (ut Socrates expertus est), Politica, minime Theologia, est maxima et summa scientiarum. Cum ergo Christus se Pastorem bonum proclamavit (reges dicebantur communiter « pastores populorum »), cum admisit et dixit se Magistrum, Dominum et Iudicem, cum Petro et ceteris apostolis potestates confert eos monens contra exemplum et praxim regum gentium, cum tandem in iudicium mortis vocatus regnum Veritatis edixit et se Regem Veritatis agnovit, agitur de nova creatione, de Ecclesia ut regno conscientiae et libertatis, de novo spatio libertatis humanae scil. de persona humana ad Deum et coram Deo, et ideo extra et praeter Statum, tandem aliquando de homine ut hodie iure concipitur, qui ad extra iam colit ideam humanitatis supra ideas etiam iustas illam limitantes, atque ad intra hoc plus minusve sentit et iam expressit: « De Deo loqui est de homine loqui, de homine funditus loqui est de Deo loqui » (neutiquam de Statu illo « divino » hegeliano). Hoc est, ni fallor, in declarazione nostra clare manifestandum; atque confirmandum historia trisaeculari Ecclesiae coram imperio Romano, quae non aliud est quam collectatio pro libertate conscientiae religiosae, sive pro ipso spatio libertatis regni Dei, aut populi Dei, aut *hominis* simpliciter scil. hominis ad Deum aut ad se (nempe ad suum autonomum et personalem finem), contra « Statum religiosum » aut, quod ultimatim in idem recidit, contra « religionem » Status (nihil inde mirum quod christiani, sicut olim Socrates, de *atheismo* damnarentur, ut « secta athea et sine legibus »).

Hoc postea, sub « rhythmo constantiniano » ultra modum obscuratum est: et a quibusdam illud millennium hodie adhuc pro aeternitate et dogmate perenni habetur (quod, ut vidimus, philosophia ipsa perennis, etiam in ipsissimis incunabulis mentis historice conformandae, non postulavit). Sed tandem aliquando ad lucem ingenuam properamus: et nihil prohibet quominus « primos christianorum » habeamus (etiamsi essemus ultimi, sicut primigenii christiani de se ipsis censebant) ...

III. Doctrina libertatis religiosae prorsus a quaestioneis de tolerantia distinguenda est. Tolerantia enim est circa malum aut minus bonum; efformare autem et sequi propriam conscientiam est non tantum ius sed etiam officium cuiuscumque personae sui compotis, ideo simpliciter bonum.

Nihilominus censeo in declaratione non omittenda principia generaliora tolerantiae, ob plures rationes quae ad sequentes plus minusve reduci possunt:

a) Homines, cum non sint perfecti nec simplices, in sua vita ducenda generatim moventur appetitorum complexu tam vario et colorato ut nec ipse agens multoties sibimetipsi plenam rationem reddere valeat, ceterorum autem semper suspicioni perversae aut impurae intentionis subiciatur. Hoc generatim et fere iure meritoque viget ubi « Status catholicus » libertatem civico-politicam coercet. Ibi omnes suspicantur dissidentiam religiosam, aliquo saltem gradu, esse assertiōnem alicuius possibilis libertatis, quam solidariedade externa plus minusve tueri confiditur. In Hispania clarissimus Archiepiscopus Ovetensis nuperrime agnovit « res religiosas semper simul fuisse politicas atque religiosas ... Utque modo qui confessiones acatholicas profitebant habebantur in Hispania ut « inimici ». Non admodum constat utrum inimici fidei an patriae ».

b) Qui hodie talem libertatem suspicari et de perfida intentione damnare intendant non carent textibus ecclesiasticorum scriptorum, et quidem maximorum Patrum et Doctorum, qui haeresim et apostasiam sub luce axiologice valde negativa despiciunt quique si absque distinctione temporum summantur possunt ad intolerantiam quin ad semper accodatam « sanctam Inquisitionem » ducere. Recolantur, e. g. Augustinus: « Haereticus est qui alicuius temporalis commodi, et maxime gloriae principatusque sui gratia, falsas ac novas opiniones vel gignit vel sequitur »; aut Gregorius: « ex inani gloria oriuntur novitatum praesumptiones ». Ipse S. Thomas, salva principaliter infidelitate « secundum puram negationem » quae « non est peccatum », admodum proclivis ad ius sui temporis tutandum pro republica christiana defendenda, propendendo ad supponendam potius infidelitatem « secundum contrarietatem ad fidem » secundum quod erit peccatum iure ecclesiastico-civilis punibile.

c) In comperto est collectationem plurisaecularem ad hodiernam libertatem religiosam capessendam sub vocabulo *tolerantiae*, sive bene sive male, ductam esse. Ut omnes ideo rem intelligent, immo ut Ecclesia demonstret se non timere quodlibet veritatis signum ubiquaque inveniatur et iustitiam praestare eis qui eam tuerintur, aliquid de tolerantia eiusque habitudine ad libertatem dicendum erit.

d) Tandem Pontifices ipsi saeculi XIX et XX doctrinam Ecclesiae quoad tolerantiam, ad mentem S. Thomae evolverunt; et adhuc Pius XII habitudinem ad conditiones nostri temporis, respectu in primis habito ad exceptionem Status catholicus in mundo aconfessionali hodierno, iuxta vocabulum et conceptum tolerantiae adamussim cooptavit. De hoc magisterio, saltem theoretice, nemo dissentit: re autem bene perspecta, huiusmodi magisterium, quod reapse ad libertatem religiosam dicit (et ad hoc intendebat), verbotenus nihil aliud est quam discessus seu *expoliatio* « rhythmi constantiniani ». Ideo doctrina libertatis conscientiae videtur complenda atque firmando psychologiche, adhuc autem paedagogice et historice quasi manuducenda per doctrinam alias evangelicam tolerantiae positivae, scil. caritatis christiane ad consuetudinem civilem humaniter agendam et ad convictum pacificum et amicum in gentibus ac inter gentes adparandum dicentis.

58

EXC.MUS P. D. IOANNES FERRO

Archiepiscopus Reginensis

Schema laudabiliter clariorem doctrinam de libertate religiosa proponendam intendit, ut dialogus oecumenicus haberi possit.

Sed ad hunc finem assequendum, fideliori ac diligentiori ratione adhaereat oportet Ecclesiae doctrinae, quae potissimum elucet in Romanorum Pontificum documentis.

Textus schematis quemdam harenismum sapit, cum detimento verae doctrinae Ecclesiae.

Deest in textu concinnitas sermonis.

59

EXC.MUS P. D. IACOBUS FLORES MARTIN

Episcopus Barbastrensis

Iam tamquam principium debet statui necessitas declarationis de libertate religiosa in mundo hodierno. Ne tamen fiat in detrimentum animarum et contra Dei voluntatem, debemus agnoscere limitationes quasdam quae vitent proselytismum, ne contra ac debemus vitare, foveamus religiosas luctas inter cives qui pacifice convivere debent.

Concrete loquentes de schemate nostro exhibito habet plura bona, immo et optima e. g. nn. 1 et 2. Nisi quod pag. 5 lin. 15, debet poni post immutabilis, dein alia linea diversa: Mutantur tamen.

N. 3, pag. 6, lin. 32... regimen iuridicum libertatis religiosae, nempe quod statuit... Cum enim multa et diversa sint regimina libertatis in multis locis expediat ut statuatur quale regimen libertatis scil. quod viget in Hispania, quod viget in America, in Anglia, vel in aliis locis.

Videtur melius poni iam hic: Quod scil. neminem obligat, neminem prohibet a faciendo tali...

N. 4. Omnino videtur retractandus et verus reddendus, est enim falsus omnino et multa continent quae defendi non possunt.

a) Homo qui persona est natura sua est socialis. Proinde in eius activitate aspectus socialis inseparabiliter connectitur cum aspectu interiori: Hoc tamen non videtur verum. Multa enim interiora non manifestantur, immo saepissime non debent manifestari, non expediat manifestare, ergo non sunt inseparabiles. Est utique connaturaliter connexum, est ordinarie connexum, at non inseparabiliter.

Quod sequitur etiam falsum videtur: Non fit iniuria si quis personalem libertatem religiosam interiorum agnoscat, simulque ei liberum in societate religionis exercitium denegat: Agitur de rebus omnino diversis, cum sequelis et antecedentibus diversis: 1. quidem libertas interior, libertas ad religionem interiorum profitendam, sentiendam etc. est omnino ius connexum cum essentiali libertate interiora qua homo gaudet, cum propria conscientia et ius inviolabile internum; ast

in exercitio externo, in manifestatione externa omnino debet considerari influxus externos, iura aliorum, mandata aliorum. Quoties repugnabunt iuribus aliorum in defensione propriae religionis, religionis filiorum, etc. bene alibi dicitur. Nullo modo laeditur integritas personae, sicut non laeditur quando imponitur censura pro scriptis quae agitationem, revolutionem, immoralitatem, perversiones producere possunt in mundo. Falsissimum est quod dicitur lin. 10: nexus inter libertatem interiorem et eius manifestationem exteriorem est indissolubilis. Datur enim saepissime non solum possibilitas sed etiam realitas separationis. Exercitium enim interius potest haberi singulis momentis, domi, in templo, in cubiculo et de facto saepissime datur.

Libertas religiosa interior cum exteriori, non est una, indivisa et indivisibilis, sed multiplex, varia, diversa et divisibilis. Immo iura externa non sunt semper eadem, eodem modo et ratione. Non potest aequaliter tractari quae diversa sunt: sicut non debet gestiri eodem vestimento qui grandis est, ac qui parvulus; qui adiposus est et qui subtilis. Ita etiam in modo tractandi omnes alios debent considerari proportiones, si revera aequitatem volumus servare, in scholis, in manifestationibus etc., ut vitetur proselytismus perniciosus omnino pro pace.

Veritas religiosa ordinarie invenitur per dialogum. Attamen potuit Deus statuere aliud modum; praedicatione et doctrina speciali, scil., revelata. Nec potest dici quemque posse docere per plateas et vicos, sine ullo titulo, vel mandato et singulariter si alii nolunt recipere; tunc ad favendam libertatem novorum, novatorum iniuria fiet aliis qui sunt in possessione, quod omnino vitandum est.